

Original Article

() Check for updates

OPEN ACCESS

Received: Mar 28, 2021 Revised: Sep 13, 2021 Accepted: Sep 16, 2021

Correspondence to Mikio Mikami

Department of Obstetrics and Gynecology, Tokai University School of Medicine, 143 Shimokasuya, Isehara, Kanagawa, Japan. E-mail: mmikami@is.icc.u-tokai.ac.jp

Our study used the JSOG database. The JSOG forbids the transfer, rent, or sale of the data to any third party without prior approval. For inquiries about access to the data, JGOG can be contacted via the following phone number: +81-03-5206-1982.

Copyright © 2022. Asian Society of Gynecologic Oncology, Korean Society of Gynecologic Oncology, and Japan Society of Gynecologic Oncology

This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (https:// creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/) which permits unrestricted non-commercial use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

ORCID iDs

Hiroko Machida D https://orcid.org/0000-0003-2252-3577 Koji Matsuo D https://orcid.org/0000-0002-6232-8701 Koji Oba D https://orcid.org/0000-0001-5468-8988 Daisuke Aoki D https://orcid.org/0000-0002-9596-8326 Takayuki Enomoto D https://orcid.org/0000-0003-4538-5541

Association between hospital treatment volume and survival of women with gynecologic malignancy in Japan: a JSOG tumor registry-based data extraction study

Hiroko Machida (0,^{1,2} Koji Matsuo (0,^{3,4} Koji Oba (0,⁵ Daisuke Aoki (0,⁶ Takayuki Enomoto (0,⁷ Aikou Okamoto (0,⁸ Hidetaka Katabuchi (0,⁹ Satoru Nagase (0,¹⁰ Masaki Mandai (0,¹¹ Nobuo Yaegashi (0,¹² Wataru Yamagami (0,⁶ Mikio Mikami (0)¹

¹Department of Obstetrics and Gynecology, Tokai University School of Medicine, Kanagawa, Japan ²Department of Obstetrics and Gynecology, Toyohashi Municipal Hospital, Aichi, Japan ³Division of Gynecologic Oncology, Department of Obstetrics and Gynecology, University of Southern California, Los Angeles, CA, USA

⁴Norris Comprehensive Cancer Center, University of Southern California, Los Angeles, CA, USA
⁵Interfaculty Initiative in Information Studies, The University of Tokyo, Tokyo, Japan
⁶Department of Obstetrics and Gynecology, Keio University School of Medicine, Tokyo, Japan
⁷Department of Obstetrics and Gynecology, Niigata University School of Medicine, Niigata, Japan
⁸Department of Obstetrics and Gynecology, Jikei University School of Medicine, Tokyo, Japan
⁹Department of Obstetrics and Gynecology, Faculty of Life Sciences, Kumamoto University, Kumamoto, Japan

¹⁰Department of Obstetrics and Gynecology, Yamagata University Faculty of Medicine, Yamagata, Japan
¹¹Department of Obstetrics and Gynecology, Kyoto University Graduate School of Medicine, Kyoto, Japan
¹²Department of Obstetrics and Gynecology, Tohoku University, Sendai, Japan

ABSTRACT

Objective: Associations between hospital treatment volume and survival outcomes for women with 3 types of gynecologic malignancies, and the trends and contributing factors for high-volume centers were examined.

Methods: The Japan Society of Obstetrics and Gynecology tumor registry databased retrospective study examined 206,845 women with 80,741, 73,647, and 52,457 of endometrial, cervical, and ovarian tumor, respectively, who underwent primary treatment in Japan between 2004 and 2015. Associations between the annual treatment volume and overall survival (OS) for each tumor type were examined using a multivariable Cox proportional hazards model with restricted cubic splines. Institutions were categorized into 3 groups (low-, moderate-, and high-volume centers) based on hazard risks.

Results: Hazard ratio (HR) for OS each the 3 tumors decreased with hospital treatment volume. The cut-off points of treatment volume were defined for high- (\geq 50, \geq 51, and \geq 27), moderate- (20–49, 20–50, and 17–26), and low-volume centers (\leq 19, \leq 19, and \leq 16) by cases/ year for endometrial, cervical, and ovarian tumors, respectively. Multivariate analysis revealed younger age, rare tumor histology, and initial surgical management as contributing factors for women at high-volume centers (all, p<0.001). The proportion of high-volume center treatments decreased, whereas low-volume center treatments increased (all p<0.001). Treatment at high-volume centers improved OS than that at other centers (adjusted HR [aHR]=0.83, 95% confidence interval [CI]=0.78–0.88; aHR=0.78, 95% CI=0.75–0.83; and



Aikou Okamoto 🕩

https://orcid.org/0000-0002-5079-0464 Hidetaka Katabuchi D https://orcid.org/0000-0002-2403-6134 Satoru Nagase D https://orcid.org/0000-0001-5212-1128 Masaki Mandai D https://orcid.org/0000-0003-4428-8029 Nobuo Yaegashi D https://orcid.org/0000-0003-2521-039X Wataru Yamagami D https://orcid.org/0000-0003-3925-6057 Mikio Mikami D https://orcid.org/0000-0002-7496-3518

Presentation

This study was presented at 52th Virtual Annual Meeting on Women's Cancer (Society of Gynecologic Oncology; SGO) in 2021.

Conflict of Interest

No potential conflict of interest relevant to this article was reported.

Author Contributions

Conceptualization: M.H., M.K., O.K., A.D., E.T., O.A., K.H., N.S., 1M.M., Y.N., Y.W., 2M.M.; Data curation: M.H., Y.W., ²M.M.; Formal analysis: M.H., O.K.; Funding acquisition: ²M.M.; Investigation: M.H., A.D., E.T., O.A., K.H., N.S., ¹M.M., Y.N., Y.W., ²M.M.; Methodology: M.H., M.K., O.K., A.D., E.T., O.A., K.H., N.S., ¹M.M., Y.N., Y.W., ²M.M.; Project administration: M.H., M.K., A.D., E.T., O.A., K.H., N.S., ¹M.M., Y.N., Y.W., ²M.M.; Software: M.H.; Supervision: M.K., O.K., A.D., E.T., O.A., K.H., N.S., 1M.M., Y.N., Y.W., ²M.M.; Validation: M.H., M.K.; Visualization: M.H.; Writing - original draft: M.H., M.K., O.K., A.D., E.T., O.A., K.H., N.S., ¹M.M., Y.N., Y.W., ²M.M.; Writing - review & editing: M.H., M.K., O.K., A.D., E.T., O.A., K.H., N.S., ¹M.M., Y.N., Y.W., ²M.M.

¹M.M., Masaki Mandai; ²M.M., Mikami Mikio.

aHR=0.90, 95% CI=0.86–0.95 for endometrial, cervical, and ovarian tumors). **Conclusion:** Hospital treatment volume impacted survival outcomes. Treatments at high-volume centers conferred survival benefits for women with gynecologic malignancies. The proportion of treatments at high-volume centers have been decreasing recently.

Keywords: Endometrial Cancer; Cervical Cancer; Ovarian Cancer; Hospital, high-volume; Survival

Synopsis

For women with gynecologic malignancy, hospital treatment volume had an impact on survival outcome. The practice pattern shifted with scattering of patients and treatments at high-volume centers were decreasing. High-volume centers in Japan were associated with improved overall survival of gynecologic malignancies.

INTRODUCTION

Approximately 1.3 million women are estimated to be newly diagnosed with gynecologic cancer every year worldwide. The predicted annual totals in 2018 were 569,847, 382,069, and 295,414 for cervical, endometrial, and ovarian cancers, respectively [1]. Approximately 378,142 women are estimated to be newly diagnosed with gynecologic cancers, including 136,151 (36.0%), 121,483 (32.1%), and 110,798 (29.3%) endometrial, cervical, and ovarian cases, respectively, in Japan from 2004–2015 [2]. Age-adjusted incidence rates for endometrial cancer per 100,000 persons in Japan from 2004–2015 have increased from 11.1 to 22.8, whereas that for cervical and ovarian cancers have remained stable (15.5 and 14.2, respectively). Additionally, the 5-year overall survival (OS) rates of women in Japan with 3 major types of gynecologic malignancies have improved during the same period—79.8% to 81.3%, 72.2% to 76.5%, and 55.0% to 60.0% for endometrial, cervical, and ovarian cancers, respectively [2,3].

Treatment for gynecologic malignancies includes hysterectomy with or without bilateral salpingo-oophorectomy and nodal evaluation, radiotherapy, and chemotherapy, depending on tumor type, cancer stage, and patient status. For treatments of gynecologic malignancies in Japan, the public medical insurance program is applied to all Japanese citizens, which covers standard treatments. The program provides patients with gynecologic oncologist appointments and cancer treatments at leading hospitals and/or designated regional cancer centers through medical referral assistance services, including a coordinate with the local attending doctor and patient's referral.

Practicing guideline adherence and receiving surgery by skilled surgeons at a high-volume center are associated with improved survival outcomes in certain cancer types [4-6]. Since 2007, the Ministry of Health, Labor, and Welfare (MHLW) in Japan has established the "Promote Cancer Control Programs", an important constantly addressed policy aimed at reducing disparities in cancer treatments [7]. However, there are limited data on the disparities and facility attributes in gynecologic cancer treatments that may be associated with survival outcomes in Japan. Moreover, there remains a paucity of high-quality evidence on the relationship between hospital treatment volume and survival outcomes in gynecologic malignancies.



Therefore, the primary objective of this study was to examine the characteristics of women who underwent initial treatment at high-treatment volume centers in Japan for 3 major gynecologic malignancies: endometrial, cervical, and ovarian tumors. The secondary objective was to examine survival outcomes of women for these 3 major gynecologic malignancies in hospital with high-, moderate-, and low-treatment volumes.

MATERIALS AND METHODS

1. Study design and patient selection

This retrospective observational study used the Japan Society of Obstetrics and Gynecology (JSOG) database, a publicly available and deidentified database, with prior approval. The JSOG tumor registry database is a national, hospital-based gynecologic cancer registry launched in 2001, supported and managed by the gynecologic tumor committee of the JSOG. Approximately 60% of all newly diagnosed gynecologic malignancies in Japan are recorded in the database [3]. In 2015, the database included information from 430 JSOG-accredited hospitals; among them, 275 (64.0%) centers were designated regional cancer centers managed by the MHLW [8].

The database records the following comprehensive information of women with initial treatment for 3 major gynecologic malignancies (endometrial, cervical, and ovarian tumor), irrespective of out- or in-patient status: cancer types, tumor characteristics, treatment types, and survival outcomes [9]. All participating centers adhered to the same definition and submitted the data annually to the JSOG committee using the same online format. For missing or duplicate data in the database, the JSOG central control center made appropriate inquiries with each center. This study was approved by the Tokai University School of Medicine (hosting institution) Institutional Review Board and the JSOG tumor registry data.

All data, including gynecologic malignancy treatment volume, were obtained from the JSOG tumor registry database alone. Cases recorded in the section for "endometrial tumor", "cervical tumor", and "ovarian tumor", limited to the primary malignancy, were obtained. Within the extracted dataset, the study population included women with invasive gynecologic malignancies of 3 major types (endometrial, cervical, or ovarian tumors) who had undergone initial treatment from 2004–2015. Women with ovarian borderline malignancies were excluded. Data from 2001–2003 were excluded due to missing information on the detailed treatment procedure.

2. Clinical information

Collected covariates included institution number, patient demographics, tumor characteristics, and treatment types. Patient demographics include age (<40, 40–49, 50–59, 60–69, ≥70 years), year (2004–2007, 2008–2011, 2012–2015), and registry area (north, east, central, west/south), as previously defined [10]. Institution demographics included hospital treatment volumes (high, moderate, low), their annual averages, and designated regional cancer hospital (yes or no). Tumor characteristics included cancer stage and histological type (endometrial tumor: type 1, including grade 1 and 2 endometrioid adenocarcinomas; type 2, including all endometrial adenocarcinomas that are not type 1 [such as serous, clear cell, undifferentiated]; and grade 3 endometrioid carcinoma; and other tumors [such as sarcoma]; cervical cancer: squamous, adenocarcinoma, and others; ovarian cancer: serous



adenocarcinoma, non-serous adenocarcinoma, and other tumors, including germ cell tumor, sex cord stromal tumor, and sarcoma). Treatment types included initial treatment type (surgery, radiotherapy including concurrent chemoradiation, chemotherapy, and others), lymphadenectomy (performed versus not performed/unknown), and adjuvant treatment for initial surgical cases (performed versus not performed/unknown). The JSOG database collects information about initial treatments, and the method for counting the treatments for each case was described in order. For example, women treated with neoadjuvant chemotherapy followed by surgery and postoperative adjuvant chemotherapy were described as method 1: chemotherapy; method 2: surgery; and method 3: chemotherapy. Survival outcomes include follow-up time, vital status, and cause of death.

3. Study definition

In this study, gynecologic malignancy was defined as endometrial, cervical, or ovarian malignancy. The designated regional cancer hospital was assigned by the MHLW [8]. Cancer stages are classified based on the 2008 International Federation of Gynecology and Obstetrics (FIGO) staging system for endometrial and cervical cancers and the 2014 FIGO staging system for ovarian cancer [11,12]. The average annual hospital treatment volume is calculated as the number of women with each gynecologic cancer treated at a given institution divided by the number of years the institution have participated in the JSOG tumor registry database. OS is defined as the time interval between cancer diagnosis and death. Cases without a survival event or those lost to follow-up were censored at the last visit with known vital status.

4. Validation of hospital treatment volume grouping

To determine the hospital treatment volume group for each gynecologic malignancy (endometrial, cervical, and ovarian tumor), a multivariate Cox proportional hazard model with restricted cubic splines was performed (**Fig. 1A-C**). The corresponding log hazard ratio (HR) was plotted against the annual hospital treatment volume [13]. This reflects the relationship between all-cause death and annual hospital treatment volume after adjustment for covariates, including age, area, year, cancer stage, pathology, and initial treatments. The use of a restricted cubic spline allows for flexible multivariable model, accounting for the nonlinear relationship between survival and the average annual treatment volume without assuming the location or existence of potential cut-off points [14]. To better define the relationship between annual hospital treatment volume and survival, a 5-knot model was adopted due to its large sample size. Alternative models were examined, including 4- and 3-knot models and adapted splines (**Table S1**). The final model selection was based on the Akaike information criteria [15]. The model identified 2 ranges of annual treatment hospital treatment volumes that correspond to changes in the log HR.

Additional analysis was performed to examine the robustness of the model using the Joinpoint Regression Program (National Institute of Health, Bethesda, MD, USA) [16]. Potential changes were found in the HR based on the annual hospital treatment volume. These cut-off values were similar to the 5-knot points. Linear segmented regression analysis showed cases related to the HR change. Among women with endometrial and cervical malignancies, the log HR decreased linearly as the annual hospital treatment volume increased until approximately 50 cases; thereafter, it remained consistent. Among women with ovarian malignancy, the log HR remained stable until approximately 17 cases; thereafter, it decreased linearly as the annual hospital treatment volume 18 and 45 cases (**Fig. 1A-C**). Based on the cut-off points, the institutions were categorized as high- (≥50, ≥51, and ≥27 cases/year for





Fig. 1. Multivariable Cox proportional hazards model with restricted cubic splines. (A) Endometrial cancer, (B) Cervical cancer, and (C) Ovarian cancer. Scatter plot of log HR by average hospital treatment volume with restricted cubic spline fit. The solid line represents the RCS fit. The dotted line represents the 95% confidence interval of the RCS fit. Based on 5 knots, cut-off points are determined in the 50th and 95th percentiles for endometrial cancer, and in the 50th and 72.5th percentiles for cervical and ovarian cancers. HR, hazard ratio; RCS, restricted cubic spline.

endometrial, cervical, and ovarian tumors, respectively); moderate- (20–49, 20–50, and 17–26 cases/year); and low-volume centers (\leq 19, \leq 19, and \leq 16 cases/year).

5. Statistical analysis

Continuous variables were assessed using one-way analysis of variance test or Kruskal-Wallis H-test. Ordinal and categorical variables were analyzed using χ^2 test. The Joinpoint Regression Program 4.8.0.1 was used to determine potential changes in temporal trends in the proportion of each group for every calendar year [16]. Additionally, a binary logistic regression model was fitted to identify independent clinicopathological factors associated with high-volume centers. Patient age, registry area, year at diagnosis, FIGO stage, tumor histology, and initial treatment data were entered into the final model, and the effect size was expressed as odds ratio (OR) with 95% confidence interval (CI). The Hosmer-Lemeshow test was used to assess the goodness of fit, and p>0.05, was interpreted as a good model.

Kaplan-Meier method was used to construct survival curves, and the difference between the curves was assessed using the log-rank test. To minimize bias, the available information



was used maximally, and missing data dealt with list-wise deletion method (complete case analysis). The association between hospital treatment volume and OS was adjusted for patient age, registry area, year at diagnosis, FIGO stage, tumor histology, and initial treatment in the multivariable analysis. The Cox proportional hazard regression model was used for analysis, and the effect size is expressed as HR with 95% CI. All statistical analyses were based on a 2-sided hypothesis, with p<0.05 considered statistically significant. SPSS (version 26.0, IBM Corp., Armonk, NY, USA) and R statistics (version 4.0.2; R foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria) were used for all analyses. The Reporting of studies Conducted using Observational Routinely-collected Data (RECORD) guidelines were followed in reporting the results of this observational cohort study [17].

RESULTS

1. Patient demographics

Fig. S1 shows the patient selection schema. During the study period, 223,247 women with gynecologic malignancies were included in the JSOG tumor registry. The final study population comprised 206,845 women with the 3 major invasive malignancy histological subtypes: 80,741 (39.0%), 73,647 (35.6%), and 52,457 (25.6%) women had endometrial, cervical, and ovarian tumors, respectively.

2. Demographics of high-volume centers

Tables 1-3 summarizes the patient demographics. In the 3 major types of gynecologic malignancies, all high-treatment volume centers were designated regional cancer hospitals. The majority of the women in the high-volume centers were more likely to be younger, be registered in the eastern region, be diagnosed recently, and undergone an initial surgery. In multivariable analysis, younger age, northern or eastern region, diagnosis from 2004–2007, advanced-stage endometrial and ovarian tumor, early-stage cervical tumor, and initial surgical management were identified as contributing factors for women in high-volume centers (all p<0.05). Per tumor histology, women in high-volume centers have rare types of tumors: type 2 endometrial and non-squamous cell cervical cancers (all p<0.001).

Among women underwent initial surgery (**Tables S2-S4**), lymphadenectomy was identified as a contributing factor for high-volume centers in multivariable analysis (70.8%, 73.7%, and 56.4%; adjusted-ORs: 1.20, 1.21, and 1.38 for endometrial, cervical, and ovarian tumors, respectively; all p<0.001). Among those with stage I diseases (**Fig. S2**), women in the highvolume centers were more likely to undergo lymphadenectomies than those in the other centers (high- [69.3%, 69.4%, and 65.1%]; moderate- [66.8%, 67.4%, and 61.0%]; and lowvolume centers [62.7%, 61.0%, and 55.5%] for endometrial, cervical, and ovarian tumors, all p<0.001). Additionally, the number of women with endometrial and cervical tumors undergoing adjuvant therapy following the initial surgery is higher in high-volume centers than in other centers (41.4% and 41.7%; adjusted-ORs: 1.29 and 1.38 for endometrial and cervical cancers, respectively; both, p<0.001).

3. Hospital type-specific trends and 5-year OS rates

The temporal trends at high-volume centers were examined (**Fig. 2**). The proportion of women treated in high-volume centers decreased significantly: endometrial cancer (between 2007 and 2015: 30.5% relative decrease, annual percentage change [APC]=4.82; 95% CI=3.67–5.95; **Fig. 2A**); cervical cancer (during the study period: 13.9% relative decrease,



Hospital treatment volume and survival

Characteristics	High-volume center	Moderate-volume center	Low-volume center	Adjusted OR [†] (95% CI)	p-value
No. of patients	15,868 (19.7)	46,350 (57.4)	18,523 (22.9)		
Annual Tx cases per Hp	67 (59-84)	32 (26-41)	14 (10–17)	-	
Designated regional cancer Hp					
Yes	15,868 (100)	40,861 (88.2)	11,351 (61.3)	-	
No	0	5,489 (11.8)	7,172 (38.7)	-	
Age (yr)	57.9±11.6	59.1±12.0	59.8±12.3		
<40	1,044 (6.6)	2,621 (5.7)	931 (5.0)	1.51 (1.39–1.65)	<0.001
40-49	2,379 (15.0)	6,744 (14.6)	2,692 (14.5)	1.31 (1.23–1.39)	<0.001
50-59	5,401 (34.0)	14,993 (32.3)	5,803 (31.3)	1.36 (1.29–1.43)	<0.001
60-69	4,495 (28.3)	12,626 (27.2)	4,922 (26.6)	1.36 (1.29–1.44)	<0.001
≥70	2,550 (16.1)	9,365 (20.2)	4,175 (22,5)	1	
Registry area	,,				
North	1.610 (10.1)	3,890 (8,4)	1,464 (7,9)	2.20 (2.06-2.35)	<0.001
Fast	9.563 (60.3)	15,116 (32,6)	6.183 (33.4)	3.26 (3.13-3.40)	<0.001
Central	879 (5 5)	7 530 (16 2)	3 179 (17 1)	0.60 (0.56-0.65)	<0.001
West/south	3 816 (24 0)	19 814 (42 7)	7704 (41.6)	1	(0.001
Vear at diagnosis	0,010 (21.0)	10,011 (12.7)	,,, 01 (11.0)	·	
2004-2007	4 357 (97 5)	10 491 (99 5)	3 583 (19 3)	1 50 (1 43-1 57)	<0.001
2004 2007	5 000 (20.0)	15,120 (22.5)	5,008 (10.5)	1.93 (1.18_1.98)	<0.001
2008-2011	5,222 (32.3) 6 989 (39.6)	20,809 (44,9)	9,849 (53.1)	1	0.001
EIGO stago	0,209 (39.0)	20,009 (++.9)	3,042 (33.1)		
I I I I I I I I I I I I I I I I I I I	10 279 (65 4)	21 229 (67 6)	12 071 (70 6)	1	
1	1 026 (7.9)	31,338 (07.0)	1,005 (7.0)	1 04 (0 07 110)	0.306
	1,230 (7.0)	3,369 (7.7)	1,295 (7.0)	1.04 (0.97-1.10)	0.306
	3,000 (18.9)	8,006 (17.3)	2,937 (15.9)	1.10 (1.05-1.16)	<0.001
	1,260 (7.9)	3,417 (7.4)	1,220 (6.6)	1.10 (1.02–1.19)	0.020
Histology	11 1 40 (70.0)	20 011 (51 0)	12 005 (71 0)		
Type I	11,142 (70.2)	32,911 (71.0)	13,295 (71.8)		0.001
Type 2	3,128 (19.7)	9,028 (19.5)	3,626 (19.6)	1.13 (1.08–1.19)	<0.001
Others	1,598 (10.1)	4,411 (9.5)	1,602 (8.6)	0.98 (0.92-1.04)	0.479
Initial treatment					0.001
Surgery	15,152 (95.5)	43,654 (94.2)	17,449 (94.2)	1.14 (1.05–1.24)	0.001
Non-surgical management	716 (4.5)	2,696 (5.8)	1,074 (5.8)	I	
Radiation	176 (1.1)	540 (1.2)	243 (1.3)	-	
Chemotherapy	341 (2.0)	1,606 (3.5)	567 (3.1)	-	
Others	199 (1.4)	550 (1.2)	264 (1.4)	-	
Lymphadenectomy					
Performed	10,734 (70.8)	31,152 (71.4)	11,227 (64.3)	-	
Not performed/unknown	4,418 (29.2)	12,502 (28.6)	6,222 (35.7)	-	
Adjuvant therapy*					
Performed	6,275 (41.4)	18,229 (41.8)	6,801 (39.0)		
Chemotherapy	6,074 (40.1)	17,305 (39.6)	6,525 (37.4)	-	
Radiation	201 (1.3)	924 (2.1)	276 (1.6)	-	
Not performed/unknown	8,877 (58.6)	25,425 (58.2)	10,648 (61.0)	-	

Number (%), mean±standard deviation, or median (interquartile range) are shown.

AC, adenocarcinoma; CI, confidence interval; FIGO, International Federation of Gynecology and Obstetrics; Hp, hospital; OR, odds ratio; Tx, treatment. *Among initial treatments of surgical cases (n=76,255). [†]Binary logistic regression model for multivariate analysis were performed to identify the independent factors for the high-volume centers. Designated regional cancer hospital was excluded due to the multicollinearity.

APC=1.85; 95% CI=1.23–2.47, **Fig. 2B**); and ovarian cancer (between 2008 and 2015: 23.4% relative decrease, APC=3.75; 95% CI=3.02–4.48, **Fig. 2C**, p<0.001). In contrast, the proportion of women in the low-volume centers increase significantly for all 3 malignancies (all, p<0.001). However, there was no significant difference in the 5-year OS rates between 2004 and 2013 in each center for the 3 malignancy types, except a significant increase in survival rates among women with cervical tumor in low-volume centers (8.2% relative increase, p=0.011; **Fig. S3**).



Hospital treatment volume and survival

lable 2. Patient demographics and contributing factor for high-treatment volume centers in cervical tumor (n=	=73,647)
---	----------

Characteristics	High-volume center	Moderate-volume center	Low-volume center	Adjusted OR [†] (95% CI)	p-value
No. of patients	21,069 (28.6)	32,141 (43.6)	20,437 (27.7)		
Annual Tx cases per Hp	67 (59–91)	33 (25-41)	14 (9–18)	-	
Designated regional cancer Hp					
Yes	21,069 (100)	28,952 (90.1)	14,010 (68.6)	-	
No	0	3,189 (9.9)	6,427 (31.4)	-	
Age (yr)	51.3±15.0	53.1±15.4	53.5±15.8		
<40	5,430 (25.8)	7,222 (22.5)	4,415 (21.6)	1.70 (1.60–1.80)	<0.001
40-49	5,170 (24.5)	7,640 (23.8)	4,983 (24.4)	1.46 (1.37–1.54)	<0.001
50-59	4,061 (19.3)	6,048 (18.8)	3,765 (18.4)	1.44 (1.36–1.53)	<0.001
60-69	3,482 (16.5)	5,717 (17.8)	3,508 (17.2)	1.29 (1.22-1.37)	<0.001
≥70	2,926 (13.9)	5,514 (17.2)	3,766 (18.4)	1	
Registry area	. ,		. ,		
North	1,988 (9.8)	9,945 (30.9)	1,464 (7.9)	2.20 (2.06-2.35)	<0.001
East	9,733 (46.2)	1,512 (4.7)	1,699 (8.3)	3.26 (3.13-3.40)	<0.001
Central	1,215 (5.8)	6,213 (19.3)	3,401 (16.6)	0.60 (0.56-0.65)	<0.001
West/south	8,133 (38.6)	14,471 (45.0)	8,543 (41.8)	1	
Year at diagnosis					
2004-2007	6,129 (29.1)	8,484 (26.4)	5,294 (25.9)	1.50 (1.43-1.57)	<0.001
2008-2011	7,120 (33.8)	11,198 (34.8)	6,171 (30.2)	1.23 (1.18–1.28)	<0.001
2012-2015	7,820 (37.1)	12,459 (38.8)	8,972 (43.9)	1	
FIGO stage					
I	11,735 (55.7)	17,108 (53.2)	11,828 (57.9)	1.39 (1.30–1.49)	<0.001
Ш	4,710 (22,4)	7.748 (24.1)	4,509 (22,1)	1.23 (1.15–1.31)	<0.001
111	2.781 (13.2)	4.082 (12.7)	2.131 (10.4)	1.24 (1.15–1.33)	<0.001
IV	1.843 (8.7)	3.203 (10.0)	1.969 (9.6)	1	
Histology	· 、 、 /		, , ,		
SCC	15.378 (73.0)	23,769 (74.0)	15,504 (75,9)	1	
AC	3,944 (18.7)	6,083 (18.9)	3,740 (18.3)	1.07 (1.02–1.11)	0.003
Others	1.747 (8.3)	2.289 (7.1)	1.193 (5.8)	1.27 (1.19–1.34)	<0.001
Initial treatment	, , ,				
Surgery	13,823 (65.6)	19,480 (60.6)	12,884 (63.0)	1.48 (1.41-1.56)	<0.001
Non-surgical management	7,246 (34.4)	12,661 (39.4)	7,553 (37.0)	1	
Radiation [‡]	6,079 (28.9)	10,414 (32.4)	6,212 (30.4)	-	
Chemotherapy	1.103 (5.2)	2.064 (6.4)	1,156 (5.7)	-	
Others	64 (0.3)	183 (0.6)	185 (0.9)	-	
Lymphadenectomy*					
Performed	10.193 (73.7)	13.728 (70.5)	8,285 (64,3)	-	
Not performed/unknown	3.630 (26.3)	5.752 (29.5)	4,509 (35.7)	-	
Adjuvant therapy*	-,()				
Performed	5,766 (41.7)	8,354 (42.9)	4,554 (35.3)		
Chemotherapy	2,620 (19.0)	3,929 (20.2)	2,186 (17.0)	-	
Radiation [‡]	3,146 (22.7)	4,425 (22.7)	2,368 (18.3)	-	
Not performed/unknown	8,057 (58.3)	11,126 (57.1)	8,330 (64.7)	-	

Number (%), mean±standard deviation, or median (interquartile range) are shown.

AC, adenocarcinoma; CCRT, concurrent chemoradiotherapy; CI, confidence interval; FIGO, International Federation of Gynecology and Obstetrics; Hp, hospital; OR, odds ratio; RT, radiation therapy; SCC, squamous cell carcinoma; Tx, treatment.

*Among initial treatments of surgical cases (n=4,6187). [†]Binary logistic regression model for multivariate analysis were performed to identify the independent factors for the high-volume centers. Designated regional cancer hospital was excluded due to the multicollinearity. [‡]Including CCRT and RT only cases.

4. OS for each cancer type

Survival analyses were performed for 187,439 women. The median follow-up time was 4.73 (interquartile range [IQR]=3.13–5.54) years. The median follow-up time for 3 centers were as follows: high-volume center 5.02 (IQR=3.20–5.53), moderate-volume centers 4.75 (IQR=3.10–5.57), and low-volume centers 4.18 (IQR=3.04–5.50) years. There were 38,206 all-cause deaths and 149,233 censored cases during follow-up.



Hospital treatment volume and survival

Characteristics	High-volume center	Moderate-volume center	Low-volume center	Adjusted-OR [‡] (95% CI)	p-value
No. of patients	15,381 (29.3)	23,031 (43.9)	14,045 (26.8)		
Annual Tx cases per Hp	35 (31-41)	20 (17–22)	10 (8–12)	-	
Designated regional cancer Hp					
Yes	15,381 (100)	19,591 (85.1)	8,525 (60.7)	-	
No	0	3,440 (14.9)	5,520 (39.3)	-	
Age (yr)	55.9±12.9	56.5±13.4	57.4±13.6		
<40	1,567 (10.2)	2,313 (10.0)	1,305 (9.3)	1.31 (1.21–1.42)	<0.001
40-49	3,128 (20.3)	4,387 (19.0)	2,612 (18.6)	1.31 (1.22–1.40)	<0.001
50-59	4,511 (29.3)	6,498 (28.2)	3,678 (26.2)	1.29 (1.21–1.37)	<0.001
60-69	3,926 (25.5)	5,918 (25.7)	3,709 (26.4)	1.19 (1.12–1.26)	<0.001
≥70	2.249 (14.6)	3.915 (17.0)	2,741 (19.5)	1	
Registry area					
North	1,219 (7,9)	2,529 (11,0)	851 (6.1)	1.75 (1.62–1.89)	<0.001
East	9,262 (60,2)	7.484 (32.5)	4.396 (31.3)	3.75 (3.58-3.93)	<0.001
Central	1.577 (10.3)	3,581 (15,5)	2.346 (16.7)	1.30 (1.21–1.39)	<0.001
West/south	3 393 (91 6)	9 437 (41 0)	6 452 (45 9)	1	
Year at diagnosis	0,020 (2110)	0,107 (110)	0,102 (1010)		
2004-2007	4 020 (261)	5 286 (23 0)	3 194 (99-9)	1 34 (1 97–1 40)	<0.001
2004-2007	5 199 (33 8)	7 502 (32.6)	4 060 (28 9)	1.96 (1.91–1.39)	<0.001
2000 2011	6 169 (40 1)	10 943 (44 5)	6 861 (48 9)	1	(0.001
EIGO stago	0,103 (40.1)	10,2+3 (++.3)	0,001 (40.9)	1	
	6 307 (41 0)	9 899 (49 6)	6 140 (43 7)	1	
1	1 504 (9.8)	9,022 (42.0)	1,210,(0,4)	1 12 (1 07 1 92)	<0.001
	1,504 (9.8)	2,035 (3.1)	1,319 (9.4)	1.06(1.07-1.23)	0.001
	4,500 (29.0) 1,450 (0.5)	0,031 (29.7)	4,276 (30.4)	1.06(1.01-1.12)	0.028
IV NOC*	1,459 (9.5)	2,081 (9.0)	1,267 (9.0)	1.12 (1.04-1.21)	0.003
NUS	1,525 (9.9)	2,189 (9.5)	1,043 (7.4)	1.12 (0.99-1.23)	0.068
Histology		0.044 (24.0)	F 000 (0F 0)	1	
Serous	5,478 (35.6)	8,044 (34.9)	5,030 (35.8)		0.051
Non-Serous	7,761 (50.5)	11,859 (51.5)	7,066 (50.3)	0.95 (0.90-1.00)	0.051
Others	2,142 (13.9)	3,128 (13.6)	1,949 (13.9)	0.96 (0.90-1.02)	0.155
Initial treatment	10.045 (00.0)		11 0 40 (00 0)		0.014
Surgery	13,345 (86.8)	20,209 (87.7)	11,646 (82.9)	1.13 (1.03–1.25)	0.014
Non-surgical management	2,036 (13.2)	2,822 (12.3)	2,399 (17.1)	1	
Chemotherapy	2,034 (13.2)	2,817 (12.2)	2,396 (9.9)	-	
Others	2 (0.0)	5 (0.1)	3 (0.0)	-	
Lymphadenectomy					
Performed	7,529 (56.4)	10,511 (52.0)	5,319 (45.6)	-	
Not performed/unknown	5,816 (43.6)	9,698 (48.0)	6,327 (54.4)	-	
Adjuvant therapy [†]					
Performed	10,445 (78.3)	15,657 (77.5)	8,749 (75.1)		
Chemotherapy	10,438 (78.2)	15,633 (77.4)	8,741 (75.0)	-	
Radiation	7 (0.1)	24 (0.1)	8 (0.1)	-	
Not performed/unknown	2,900 (21.7)	4,552 (22.2)	2,897 (24.9)	-	

Number (%), mean±standard deviation, or median (interquartile range) are shown.

CI, confidence interval; FIGO, International Federation of Gynecology and Obstetrics; Hp, hospital; NOS, not otherwise specified; OR, odds ratio; Tx, treatment. *NOS as neoadjuvant chemotherapy cases without an initial clinical stage. Initial surgical treatment was defined as primary debulking surgery in patients with ovarian cancer. [†]Among initial treatments of surgical cases (n=45,200). [‡]Binary logistic regression model for multivariate analysis were performed to identify the independent factors for the high-volume centers. Designated regional cancer Hp was excluded due to the multicollinearity.

In univariate analysis, women with endometrial tumor in high-volume centers had significantly higher OS rates than those in low-volume centers (5-year rates: stage I, 95.6% vs. 93.3%; stage II, 90.0% vs. 84.2%; stage III, 73.4% vs. 68.5%; and stage IV, 26.2% vs. 21.5%; all p<0.05; **Fig. S4**). The majority (93.9%) of women with endometrial tumor who underwent initial surgery (n=75,855) and those in high-volume centers had significantly higher OS rates (all stages; p<0.001; **Fig. S5**).





Fig. 2. Temporal trends of hospitals grouped by annual treatment volume. (A) The Y-axis is truncated to 0%–80%. (B and C) The Y-axis is truncated to 0%–60%. The annual percentage of each hospital subtype for the 3 gynecologic malignancies is shown. Lines are actual data and bars represent 95% confidence intervals. There is a significant increase in the proportion of treatments in low-volume centers since 2009 in the entire cohort, whereas the proportion of treatments in high-volume centers shows a decrease.

Women with cervical tumor in high-volume centers had significantly higher OS rates than those in low-volume centers (5-year rates: stage I, 92.3% vs. 91.6%; stage II, 76.2% vs. 70.1%; stage III, 58.4% vs. 48.0%; and stage IV, 27.8% vs. 23.0%, all p<0.05, **Fig. S4**). In terms of the survival of women who underwent initial surgery (n=46,187) and radiotherapy (n=22,705), women in high-volume centers had significantly higher OS rates than those in low-volume centers (5-year rates: stage IB with surgery, 91.5% vs. 89.7%, p=0.009; stage IB with radiotherapy, 80.4% vs. 73.1%, p=0.016; stage II with surgery, 78.8% vs. 74.0%, p=0.047; stage II with radiotherapy, 74.5% vs. 65.0%, p<0.001; **Fig. S6**).

Women with ovarian tumor in high-volume centers had significantly higher OS rates than those in low-volume centers (5-year rates: stage I, 90.0% vs. 88.5%; stage II, 76.5% vs. 73.5%; and stage III, 45.2% vs. 41.2%, all p<0.05, **Fig. S4**). Those with stage IV disease have similar OS rates (31.8% vs. 27.3%, p=0.223). The survival was also assessed in women with primary debulking surgery (PDS) (n=45,200) and neoadjuvant chemotherapy (NACT) (n=6,247).

Characteristic	Endometrial		Cervix			Ovary			
	Survival (%)	Adjusted HR [†] (95% CI)	p-value	Survival (%)	Adjusted HR [†] (95% CI)	p-value	Survival (%)	Adjusted HR [†] (95% CI)	p-value
Age (yr)									
< 40	93.9	1		87.1	1		80.6	1	
40-49	92.1	1.24 (1.07–1.44)	0.004	81.7	0.99 (0.93-1.05)	0.790	71.7	1.20 (1.11–1.31)	<0.001
50-59	89.0	1.51 (1.31–1.73)	<0.001	74.7	0.93 (0.87-0.98)	0.019	66.1	1.36 (1.26–1.47)	<0.001
60-69	82.2	2.12 (1.85-2.43)	<0.001	74.3	0.85 (0.80-0.90)	<0.001	59.3	1.46 (1.35–1.58)	<0.001
≥ 70	70.8	3.60 (3.14-4.12)	<0.001	62.1	1.21 (1.14–1.29)	<0.001	47.1	2.03 (1.88-2.20)	<0.001
Registry area									
North	84.5	0.94 (0.87–1.02)	0.119	76.9	1.14 (0.97–1.23)	0.558	63.5	0.97 (0.91–1.03)	0.256
East	84.5	1		76.6	1		63.1	1	
Central	84.7	0.95 (0.89–1.01)	0.101	76.7	1.03 (0.98–1.09)	0.289	64.4	0.95 (0.91–1.00)	0.051
West/south	84.4	0.96 (0.91-1.00)	0.058	77.3	1.00 (0.97–1.04)	0.870	64.6	0.92 (0.88-0.95)	<0.001
Hospital type									
High-volume	85.2	0.83 (0.78-0.88)	<0.001	79.1	0.78 (0.75-0.83)	<0.001	64.1	0.90 (0.86-0.95)	<0.001
Moderate-volume	84.4	0.94 (0.90-0.99)	0.002	75.9	0.88 (0.85-0.92)	<0.001	63.8	0.97 (0.93-1.01)	0.101
Low-volume	84.0	1		75.2	1		63.6	1	
Year at diagnosis									
2004-2007	84.8	1		75.7	1		63.1	1	
2008-2011	83.8	0.98 (0.93–1.03)	0.403	76.9	0.94 (0.90-0.98)	0.006	63.1	1.00 (0.96–1.05)	0.858
2012-2015	85.1	0.98 (0.93–1.03)	0.478	77.9	0.84 (0.80-0.88)	<0.001	65.0	0.90 (0.86-0.94)	<0.001
FIGO stage									
1	93.7	1		91.6	1		89.2	1	
Ш	87.7	1.84 (1.68–2.02)	<0.001	73.7	2.86 (2.70-3.03)	<0.001	75.5	2.48 (2.29-2.69)	<0.001
III	71.7	4.23 (4.01-4.47)	<0.001	53.3	4.98 (4.66-5.33)	<0.001	43.3	7.72 (7.31–8.17)	<0.001
IV	24.8	12.04 (11.35–12.78)	<0.001	25.9	11.53 (10.81–12.30)	<0.001	29.0	11.91 (11.16–12.71)	<0.001
NOS*	-	-		-	-		35.9	8.11 (7.43-8.85)	<0.001
Histology*									
Type 1/SCC/serous	92.5	1		78.6	1		49.0	1	
Type 2/AC/other AC	67.8	2.34 (2.23-2.47)	<0.001	74.3	2.04 (1.95–2.13)	<0.001	75.7	1.31 (1.26–1.37)	<0.001
Others	59.4	3.30 (3.13-3.48)	<0.001	67.3	2.27 (2.15–2.40)	<0.001	58.7	1.47 (1.40–1.54)	<0.001
Initial treatment									
Surgery	86.9	1		88.9	1		67.8	1	
Others	44.6	1.96 (1.85–2.06)	<0.001	55.9	1.96 (1.86–2.07)	<0.001	34.5	1.12 (1.05–1.19)	0.001

Table 4. Multivariate analysis of OS for 3 types of gynecologic malignancy (n=206,845)

Five-year OS rate (%) is shown.

AC, adenocarcinoma; CI, confidence interval; HR, hazard ratio; NOS, not otherwise specified; OS, overall survival; SCC, squamous cell carcinoma.

*Histology types are listed in order of endometrial cancer, cervical cancer, and ovarian cancer. †Cox regression model for multivariate analysis.

Women who underwent PDS in high-volume centers had significantly higher OS rates than those in low-volume centers (5-year OS rates: 68.7% vs. 66.6%, p=0.001). However, the 5-year OS rates for NACT cases were similar across the 3 centers (p=0.676).

In multivariable analysis of OS (**Table 4**), older age, advanced cancer stage, rare tumor histology, and non-surgical management at initial treatment were independent contributing factors associated with decreased OS for the 3 types of malignancies. High-volume centers remain an independent prognostic factor for improved OS among women for the 3 tumor types (aHR=0.83, 0.78, and 0.90 for endometrial, cervical, and ovarian tumors, all p<0.001). Among the women who underwent initial surgery (**Table S5**), the magnitude of statistical significance for the association between treatment in high-volume centers and OS is similar for the 3 tumor types (aHR=0.82, 0.86, and 0.89 for endometrial, cervical, and ovarian tumors, all p<0.001). High-volume centers remain an independent prognostic factor for improved OS among women with cervical tumor who underwent initial radiotherapy (aHR=0.76, p<0.001; **Table S6**).



DISCUSSION

Our findings suggest that the hospital treatment volume is highly associated with survival and clearly demonstrate that treatment at high-volume centers is associated with survival benefits among women in Japan with the 3 types of gynecologic malignancy. Adherence to best practice recommended by the JSOG guideline, such as nodal evaluation at initial surgery and delivery of postoperative adjuvant therapy, is more likely observed at high-volume centers than at low- and moderate-volume centers. However, the relative proportion of women treated at high-volume centers has recently been decreasing.

Comprehensive primary treatments of gynecologic cancer, including surgery, radiotherapy, chemotherapy, and immunotherapy, are crucial for good patient outcomes. In Japan, the numbers of comprehensive cancer centers, gynecologic oncologists, surgeons, and radiologists differ by geographic location. Moreover, a majority of specialists in cancer treatments belong to comprehensive centers and academic hospitals [18,19]. The discrepancy of distribution for medical centers and specialists could be associated with survival outcomes. Most high-volume centers investigated in this study are located in eastern Japan, especially in urban areas. The majority of women treated at these centers are young and had undergone surgical management, reflecting survival advantages due to high mobility to access medical centers and low comorbidity risks.

Additionally, surgeon's experience and surgical treatment volume are reportedly associated with improved survival and decreased risk of adverse events in several cancers [20-22]. The improved survival in high-volume centers in this study may reflect the surgical treatment volume effect. Similarly, in the high-volume centers investigated in this study, improved survival is observed for patients with cervical cancer treated with radiotherapy, including concurrent chemoradiotherapy (CCRT). Since initial radiotherapy is technically demanding and requires specialized expertise in planning and implementation, this treatment volume effect on radiotherapy confers a strong rationale. A recent randomized study reported improved survival for patients with non-small lung cancer treated with CCRT in high-volume centers [23].

Prior studies suggest that the use of evidence-based treatments and guideline adherence are associated with improved survival in patients with gynecologic cancer [24,25]. The JSOG guideline recommends that hysterectomy with/without bilateral salpingo-oophorectomy and nodal evaluation is the standard surgery for stage I gynecologic cancers, and that adjuvant therapy should be considered for cases with a high recurrence risk [26,27]. In this study, the proportion of nodal evaluation for stage I disease and postoperative adjuvant treatment were higher at high-volume centers than at other centers. The detection of potential nodal metastasis and appropriate postoperative adjuvant treatment could be responsible for the improved survival outcomes at high-volume centers.

Survival among women with ovarian cancer receiving NACT followed by surgery is similar across the 3 centers. Recent randomized studies demonstrate the non-inferiority of survival following treatment of advanced epithelial ovarian cancer with NACT compared with the standard treatment with PDS [28,29]. Thus, the utility of NACT is steadily increasing in Japan [10]. Advanced ovarian cancer demonstrates histological heterogeneity and various histological features [30]. Therefore, patients with advanced ovarian cancer cannot be treated with surgery alone. The treatment volume effect may not have impacted survival among women with ovarian cancer receiving NACT.



Recently, the practice patterns for gynecologic malignancy in Japan have gradually shifted with the scattering of patients and decreasing number of cases in high-volume centers. This may be associated with an increase in the number of registrations in JSOG centers and an increase in the number of minimally invasive surgeries (MIS). MIS, including laparoscopic or robot-assisted hysterectomy, offers many perioperative benefits over conventional laparotomy. MIS has gained popularity as a replacement for conventional total abdominal hysterectomy at various centers [31]. MIS has been advocated as a feasible approach for managing endometrial cancer [32,33]. An on-going study examining the survival outcomes and hospital treatment volumes among women with endometrial cancer undergoing MIS is planning to validate the results of the present study.

The study strengths include a large number of cases, which reduces the risk of type II errors. While the JSOG database is extremely valuable for clinical cancer research, several limitations should be considered when interpreting results from a JSOG observational study. Many limitations involve underreported and incomplete data regarding reporting reliability, unrecorded variables, variations in data reporting, migration of patients out of the registry hospital, and selection bias. Therefore, the JSOG is improving data quality by performing rigorous quality controls by registries hospital physicians, and various data assessments have been undergoing by the committees of the JSOG [10,34-35]. Additionally, the JSOG database does not capture all newly diagnosed gynecologic malignancies in Japan. There may be discrepancies between those included in the database and those that are not.

The most notable study limitation is that assessing the volume-outcome relationship relates to the lack of definitive standard around what constitutes low-to-high volumes in gynecologic cancer cases. In this study, the data distribution to define hospital treatment volume groups was based on their relationship to survival using prior methods reported for other cancer types [22,36]. This is a retrospective study; therefore, there may be confounding factors affecting the results. For instance, information regarding cancer recurrence; patient comorbidities such as diabetes, stroke, organ failure and infection; socioeconomic backgrounds, such as incomes, last education, and insurance; and hospital-specific conditions were unavailable for analysis. The capacity of hospitals (number of beds; number of gynecologic oncologists and professional staffs with high quality of clinical experience; availability of facilities, such as operating rooms, intensive care units, and facilities for investigational modalities) is likely to be high in high-volume centers, which may result in better treatment results. These factors are strongly associated with disease morbidity and mortality. This study showed that a stratification of hospitals in Japan, according to their capability to manage the 3 major types of gynecologic malignancies, may reduce bias due to hospital capability.

These findings suggest that treatment at high-volume centers is an independent predictor of improved survival and treatment as low-volume centers requires amelioration and formulation of a new treatment strategy. To increase the level of gynecologic cancer care in Japan and improve treatment disparities, it is important to expand cooperation with high-volume centers and local hospitals or clinics, promote guideline adherence for gynecologic malignancies, train healthcare specialists and providers, and actively disseminate information on new treatments. High-volume centers could become centralized centers for evidence-based cancer treatment.



ACKNOWLEDGEMENTS

The authors thank the member institutions of the Japan Society of Obstetrics and Gynecology (JSOG) for their cooperation in providing data on patients with gynecologic tumors. The authors also thank all members of the Committee on Gynecologic Oncology of JSOG.

SUPPLEMENTARY MATERIALS

Table S1

Choosing number and position of knots

Click here to view

Table S2

Patient demographics and contributing factor for high-treatment volume centers in endometrial tumor with initial surgery (n=76,255)

Click here to view

Table S3

Patient demographics and contributing factor for high-treatment volume centers in cervical tumor with initial surgery (n=46,187)

Click here to view

Table S4

Patient demographics and contributing factor for high-treatment volume centers in ovarian tumor with initial surgery (n=45,200)

Click here to view

Table S5

Multivariate analysis for gynecologic cancer with initial surgery (n=168,642)

Click here to view

Table S6

Multivariate analysis for cervical cancer with initial radiotherapy

Click here to view

Fig. S1 Schema.

Click here to view



Fig. S2

Trend of 5-year survival stratified by hospital treatment volume.

Click here to view

Fig. S3

Nodal evaluation related to hospital treatment volume for stage I disease (initial surgical cohort).

Click here to view

Fig. S4

OS related to hospital treatment volume for gynecologic malignancy.

Click here to view

Fig. S5

OS related to hospital treatment volume for endometrial cancer (initial surgical cohort).

Click here to view

Fig. S6

OS related to hospital treatment volume for cervical cancer (treatments cohort).

Click here to view

REFERENCES

 Bray F, Ferlay J, Soerjomataram I, Siegel RL, Torre LA, Jemal A. Global cancer statistics 2018: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin 2018;68:394-424.

PUBMED | CROSSREF

- 2. National Cancer Center Japan. Cancer Statistics Forecast [Internet]. Tokyo: National Cancer Center Japan; 2020. [cited 2020 Dec 28]. Available from: https://ganjoho.jp/reg_stat/statistics/stat/short_pred.html.
- Yamagami W, Nagase S, Takahashi F, Ino K, Hachisuga T, Aoki D, et al. Clinical statistics of gynecologic cancers in Japan. J Gynecol Oncol 2017;28:e32.
 PUBMED | CROSSREF
- Okawa S, Tabuchi T, Morishima T, Koyama S, Taniyama Y, Miyashiro I. Hospital volume and postoperative 5-year survival for five different cancer sites: a population-based study in Japan. Cancer Sci 2020;111:985-93.
 PUBMED | CROSSREF
- Liu CJ, Chou YJ, Teng CJ, Lin CC, Lee YT, Hu YW, et al. Association of surgeon volume and hospital volume with the outcome of patients receiving definitive surgery for colorectal cancer: a nationwide population-based study. Cancer 2015;121:2782-90.
 PUBMED | CROSSREF
- Cliby WA, Powell MA, Al-Hammadi N, Chen L, Philip Miller J, Roland PY, et al. Ovarian cancer in the United States: contemporary patterns of care associated with improved survival. Gynecol Oncol 2015;136:11-7.
 PUBMED | CROSSREF
- Foundation for Promotion of Cancer Research. Cancer statistics in Japan 2016 [Internet]. Tokyo: Foundation for Promotion of Cancer Research; 2020. [cited 2020 Dec 28]. Available from: https:// ganjoho.jp/data/reg_stat/statistics/brochure/2016/cancer_statistics_2016_pre_E.pdf.



- 8. Ministry of Health, Labour and Welfare. Cancer medical care cooperation base hospital, etc. [Internet]. Tokyo: Ministry of Health, Labour and Welfare; 2021. [cited 2021 May 10]. Available from: https://www. mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/gan/gan_byoin.html.
- 9. Japan Society of Obstetrics and Gynecology, Registration guidelines and O&A [Internet]. Tokyo: Japan Society of Obstetrics and Gynecology; 2020 [cited 2021 May 10]. Available from: http://plaza.umin. ac.jp/~jsog-go/new4.html.
- 10. Machida H, Matsuo K, Enomoto T, Mikami M. Neoadjuvant chemotherapy for epithelial ovarian cancer in Japan: a JSGO-JSOG joint study. J Gynecol Oncol 2019;30:e113. PUBMED | CROSSREF
- 11. Zeppernick F, Meinhold-Heerlein I. The new FIGO staging system for ovarian, fallopian tube, and primary peritoneal cancer. Arch Gynecol Obstet 2014;290:839-42. PUBMED | CROSSREF
- 12. FIGO Committee on Gynecologic Oncology. FIGO staging for carcinoma of the vulva, cervix, and corpus uteri. Int J Gynaecol Obstet 2014;125:97-8. PUBMED | CROSSREF
- 13. Harrell F. Regression Modeling Strategies. New York, NY: Springer International Publishing; 2015
- 14. Herndon JE 2nd, Harrell FE Jr. The restricted cubic spline as baseline hazard in the proportional hazards model with step function time-dependent covariables. Stat Med 1995;14:2119-29. PUBMED | CROSSREE
- 15. Harrell FE Jr, Lee KL, Mark DB. Multivariable prognostic models: issues in developing models, evaluating assumptions and adequacy, and measuring and reducing errors. Stat Med 1996;15:361-87. PUBMED | CROSSREF
- 16. Kim S, Lee S, Choi JI, Cho H. Binary genetic algorithm for optimal joinpoint detection: application to cancer trend analysis. Stat Med 2021;40:799-822. PUBMED | CROSSREF
- 17. Benchimol EI, Smeeth L, Guttmann A, Harron K, Moher D, Petersen I, et al. The REporting of studies Conducted using Observational Routinely-collected health Data (RECORD) statement. PLoS Med 2015;12:e1001885. PUBMED | CROSSREF
- 18. JASTRO Japanese Society for Radiation Oncology. Current climate of radiation treatment, according to data [Internet]. Tokyo: JASTRO Japanese Society for Radiation Oncology; 2020. [cited 2020 Dec 28]. Available from: https://www.jastro.or.jp/en/information/2018/10/post.html.
- 19. Japan Society of Gynecologic Oncology, JSGO website. Specialist [Internet]. Tokyo: Japan Society of Gynecologic Oncology; 2020. [cited 2020 Dec 28]. Available from: jsgo.or.jp https://jsgo.or.jp/specialist/ index.html.
- 20. Matsuo K, Shimada M, Yamaguchi S, Matoda M, Nakanishi T, Kikkawa F, et al. Association of radical hysterectomy surgical volume and survival for early-stage cervical cancer. Obstet Gynecol 2019;133:1086-98. PUBMED | CROSSREF
- 21. Mikami M, Shida M, Shibata T, Katabuchi H, Kigawa J, Aoki D, et al. Impact of institutional accreditation by the Japan Society of Gynecologic Oncology on the treatment and survival of women with cervical cancer. J Gynecol Oncol 2018;29:e23. PUBMED | CROSSREF
- 22. Wright JD, Lewin SN, Deutsch I, Burke WM, Sun X, Herzog TJ. Effect of surgical volume on morbidity and mortality of abdominal hysterectomy for endometrial cancer. Obstet Gynecol 2011;117:1051-9. PUBMED | CROSSREF
- 23. Wang EH, Rutter CE, Corso CD, Decker RH, Wilson LD, Kim AW, et al. Patients selected for definitive concurrent chemoradiation at high-volume facilities achieve improved survival in stage III non-small-cell lung cancer. J Thorac Oncol 2015;10:937-43. PUBMED | CROSSREF
- 24. Bristow RE, Chang J, Ziogas A, Anton-Culver H. Adherence to treatment guidelines for ovarian cancer as a measure of quality care. Obstet Gynecol 2013;121:1226-34. PUBMED | CROSSREF
- 25. Pfaendler KS, Chang J, Ziogas A, Bristow RE, Penner KR. Disparities in adherence to National Comprehensive Cancer Network treatment guidelines and survival for stage IB-IIA cervical cancer in California. Obstet Gynecol 2018;131:899-908. PUBMED | CROSSREF
- 26. Yamagami W, Mikami M, Nagase S, Tabata T, Kobayashi Y, Kaneuchi M, et al. Japan Society of Gynecologic Oncology 2018 guidelines for treatment of uterine body neoplasms. J Gynecol Oncol 2020:31:e18.

PUBMED | CROSSREF



- 27. Ebina Y, Mikami M, Nagase S, Tabata T, Kaneuchi M, Tashiro H, et al. Japan Society of Gynecologic Oncology guidelines 2017 for the treatment of uterine cervical cancer. Int J Clin Oncol 2019;24:119.
 PUBMED | CROSSREF
- Vergote I, Tropé CG, Amant F, Kristensen GB, Ehlen T, Johnson N, et al. Neoadjuvant chemotherapy or primary surgery in stage IIIC or IV ovarian cancer. N Engl J Med 2010;363:943-53.
 PUBMED | CROSSREF
- 29. Onda T, Satoh T, Saito T, Kasamatsu T, Nakanishi T, Nakamura K, et al. Comparison of treatment invasiveness between upfront debulking surgery versus interval debulking surgery following neoadjuvant chemotherapy for stage III/IV ovarian, tubal, and peritoneal cancers in a phase III randomised trial: Japan Clinical Oncology Group Study JCOG0602. Eur J Cancer 2016;64:22-31. PUBMED | CROSSREF
- Kopper O, de Witte CJ, Löhmussaar K, Valle-Inclan JE, Hami N, Kester L, et al. An organoid platform for ovarian cancer captures intra- and interpatient heterogeneity. Nat Med 2019;25:838-49.
 PUBMED | CROSSREF
- Wright JD, Burke WM, Tergas AI, Hou JY, Huang Y, Hu JC, et al. Comparative effectiveness of minimally invasive hysterectomy for endometrial cancer. J Clin Oncol 2016;34:1087-96.
 PUBMED | CROSSREF
- 32. Malzoni M, Tinelli R, Cosentino F, Perone C, Rasile M, Iuzzolino D, et al. Total laparoscopic hysterectomy versus abdominal hysterectomy with lymphadenectomy for early-stage endometrial cancer: a prospective randomized study. Gynecol Oncol 2009;112:126-33.
 PUBMED | CROSSREF
- 33. Kalogiannidis I, Lambrechts S, Amant F, Neven P, Van Gorp T, Vergote I. Laparoscopy-assisted vaginal hysterectomy compared with abdominal hysterectomy in clinical stage I endometrial cancer: safety, recurrence, and long-term outcome. Am J Obstet Gynecol 2007;196:248.e1-8.
 PUBMED | CROSSREF
- 34. Shigeta S, Shida M, Nagase S, Ikeda M, Takahashi F, Shibata T, et al. Epidemiological guideline influence on the therapeutic trend and patient outcome of uterine cervical cancer in Japan: Japan Society of Gynecologic Oncology guideline evaluation committee project. Gynecol Oncol 2020;159:248-55.
 PUBMED | CROSSREF
- 35. Matsuo K, Machida H, Yamagami W, Ebina Y, Kobayashi Y, Tabata T, et al. Intraoperative capsule rupture, postoperative chemotherapy, and survival of women with stage I epithelial ovarian cancer. Obstet Gynecol 2019;134:1017-26.
 PUBMED | CROSSREF
- Greenup RA, Obeng-Gyasi S, Thomas S, Houck K, Lane WO, Blitzblau RC, et al. The effect of hospital volume on breast cancer mortality. Ann Surg 2018;267:375-81.
 PUBMED | CROSSREF

https://ejgo.org